
TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 201112  CADERNO 3

Data Assinatura: 11/11/2011
Vigência: 11/11/2011 a 10/11/2012
Inexigibilidade: 25/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    449052              0103000000          
Estadual
Contratado: Philips Medical Systems LTDA
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, 939
CEP. 06460-040 - Barueri/SPComplemento: 2º andar, Torre 
Jacarandá
Telefone: 1125298731
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308134

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 80/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: SELADORES.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante do edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307925
PORTARIA Nº. 547/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 17 DE 

NOVEMBRO DE 2011.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público é obrigada a promover a 
sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurado ao acusado a ampla 
defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma 
mais ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da 
Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar que irá 
apurar responsabilidade de servidores por infrações praticadas 
no exercício de suas atribuições, através do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 003/2011, de acordo com os arts. 
199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que irá apurar a possível pratica 
das infrações de falta de assiduidade, desobediência às ordens 
superiores, ausência injustificada ao serviço por 30 (trinta) 
dias consecutivos, tratamento de interesses particulares 
ou desempenho atividade estranha ao cargo no recinto da 
repartição e permuta irregular de serviço essencial pela 
servidora KÁTIA REGINA DE OLIVEIRA GONÇALVES, através do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 003/2011, com prazo de 
60 (sessenta) dias da publicação desta Portaria, prorrogáveis 
por igual período:
-          CLEISON MARTINS DOS SANTOS
-          GLEYDSON DOS SANTOS SILVA
-          CRISTIANE FERREIRA
-
II – A possível constatação de que a servidora faltou com 
seu dever de assiduidade, desobedeceu ordens superiores, 
ausentou-se injustificadamente ao serviço por 30 (trinta) dias 
consecutivos, tratou de interesses particulares ou desempenhou 
atividade estranha ao cargo no recinto da repartição e 

permutou irregularmente serviço essencial, encontra-se 
regulamentada nos artigos 177, I e IV e 178, IV, X e XIII, do 
Regime jurídico dos Servidores do Estado do Pará.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 17 de novembro 
de 2011.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308053

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 260479/2011

Objeto: Aquisição de Suplementos Nutricionais a fim de 
abastecer o Serviço de Nutrição e Dietética (SND) da FHCGV. 
Tais suplementos serão utilizados pelos pacientes internados na 
FHCGV, por um período de 12 meses, conforme especificações 
contidas no anexo I do edital do PE N° 21/2011
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br
Observação: Republicação em virtude de impugnação na 
qualificação técnica
Responsável pelo certame: Willian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308103

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 31/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DESTA SEJUDH
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; Rua 28 de setembro, nº 339 - Sala DCC
Observação: O pregão ocorrerá no dia 02/12/2011 às 11 h 
(horário de Brasilia) e às 10 h (horário local)
Responsável pelo certame: Thiago Oliveira Batista
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/12/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
14122120747430000       449052                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307975

PORTARIA N° 008/2011 CEPCP/SEJUDH, DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sra. Giane Waldea Rosa de Lima Salzer 
como Conselheira titular em substituição ao Sr. Francisco 
Mota Bernardes no Conselho Estadual de Política Criminal e 
Penitenciaria – CEPCP, representando a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
DESIGNAR, o Sr. Ivaldo Capeloni como Conselheiro suplente 
em substituição ao Sr. Francisco Robério Cavalcante 
Pinheiro no Conselho Estadual de Política Criminal e 
Penitenciaria – CEPCP, representando a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 307981

Contrato: 64
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Permanente, conforme Anexo I – 
Termo de Referência constante do Edital do Pregão Eletrônico 
nº 018/2011, sob forma eletrônica no qual restou vencedora a 
Contratada.
Valor Total: 12.785,00
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 15/11/2012
Pregão Eletrônico: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
11334123019340000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: BRIMAN MULT EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Av N Sra de Fátima, 2576
CEP. 30710-020 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3125118853 
Fax: 3125333100
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

CESSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307997

PORTARIA Nº 1187/11 – SETER, 16 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Of. Nº 1758/2011 – GP/TJPA de 17/10/2011, 
protocolado sob o nº 2011/424189;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 01 de dezembro de 2011, a 
Portaria nº 254/2010 – SETER, publicada no DOE nº 31.623 
de 12/03/2010, que colocou o servidor JORGE FONSECA 
GOUVEA, Assistente Social, matrícula nº 3198740/1, à 
disposição da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
II – CEDER, o referido servidor ao Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, com ônus para o órgão de destino, a contar 
da mesma data, até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 16 de 
novembro de 2011.
José Alfredo Silva Hage Júnior
Secretário de Estado da SETER

CONCEDER GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307926

PORTARIA Nº 1195/11 – SETER, 18 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
Memo. nº 070/2011 – DAF/SETER;
RESOLVE: CONCEDER, a contar de 01 de novembro de 
2011, Gratificação de Tempo Integral – GTI, ao servidor 
AMÉRICO PIRES MARTINS, Agente Administrativo, matrícula  
310352/1, no percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre os vencimentos do cargo/função exercido pelo 
servidor.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
novembro de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307946

PORTARIA Nº. 1164/2011 – SETER, DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora Maristela Mousinho Fonseca, 
Matrícula Funcional nº 3203360/1, lotada na Diretoria 
de Qualificação Profissional - DQP/SETER, para em 
cumprimento ao estabelecido no art. 67, da Lei n°. 8.666/93, 
atuar como Fiscal do Contrato de nº. 064/2011 – Empresa 
BRIMAN MULT EQUIPAMENTOS LTDA, que tem como objeto 
a aquisição de Material Permanente, em conformidade com 
as especificações, qualidade e condições gerais estabelecidas 


